Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 105/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.010336/2013-24 — Cristina
Martins e Silva,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Cristina Martins e Silva, lotada no Departamento de Ciências
Fisiológicas, para participar da VIII Reunião Regional da FESBE, em
Guarapari — ES, no período de 06/06/2013 a 08/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013.

Profa. Dra. Gláucia'Rodriglies de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 104/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.010286/2013-85 — Alessandra
Simão Padilha,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Alessandra Simão Padilha, lotada no Departamento de
Ciências Fisiológicas, para participar da VIII Reunião Regional da FESBE,
em Guarapari — ES, no período de 06/06/2013 a 08/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013.

Oyncic2K.P
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 103/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.010387/2013-56 — Cristie
Setubal Bernabe,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Cristie Setubal Bernabe, lotado no Departamento de
Ciências Fisiológicas, para participar da VIII Reunião Regional da FESBE,
em Guarapari — ES, no período de 06/06/2013 a 08/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013.

Oyylcia-tJ1 /4-P
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 102/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.010328/2013-88 — Silvana dos
Santos Meyrelles,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Silvana dos Santos Meyrelles, lotada no Departamento de
Ciências Fisiológicas, para participar da VIII Reunião Regional da FESBE,
em Guarapari — ES, no período de 06/06/2013 a 08/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013.

ov
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 101/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.010334/2013-35 — Rita Gomes
Wanderley Pires,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Rita Gomes Wanderley Pires, lotada no Departamento de
Ciências Fisiológicas, para participar da VIII Reunião Regional da FESBE,
em Guarapari — ES, no período de 06/06/2013 a 08/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 100/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.009908/2013-22 — Neville
Ferreira Fachini de Oliveira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Néville Ferreira Fachini de Oliveira, lotada no Departamento
de Educação Integrada em Saúde, para ministrar palestra no 8° curso de
Fisioterapia nas Disfunções do Assoalho Pélvico da 27a Jornada de
Obstetrícia e Ginecologia da Santa Casa de São Paulo, em São Paulo — SP,
no dia 14/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de junho de 2013.

Profa. Dra. G 'nela Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 099/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.010215/2013-82  — Breno

Valentim Nogueira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Breno Valentim Nogueira, lotado no Departamento de
Morfologia, para participar de visita à Universidade Federal da
Paraíba/UFPB com o intuito de conhecer o Departamento de
Morfologia/UFPB e verificar possíveis parcerias científicas com os
programas de Pós-Graduação em Biologia Celular, Molecular e
Biotecnologia, na Paraíba- PB, no período de 30/05/2013 a 07/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de junho de 2013.

Orndia".6
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 098/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.009910/2013-00 — Carmem
Silvia Carvalho Barreira Nielsen,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar como
palestrante Coordenador de Mesa Redonda no 12°  Congresso da Forl, em
Campos do Jordão — SP, no período de 15/08/2013 17/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de junho de 2013.

°
Profa. Dra. Glá

V)
ucia Ro rigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 097/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.009888/2013-90 — Gustavo
Artur Monzeli,

RESOLVE:
_

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Gustavo Artur Monzeli, lotado no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar da "Semana de Todos" e ministrar
palestra intitulada "Entre proteções, exposições e admissões condicionadas:
travestilidade, montagem, dos corpos e espaços de sociabilidade" na
Universidade de Brasília (UnB) — DF, no período de 12/06/2013 a
14/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de junho de 2013.

G51,(inc6x,
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 096/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.009909/2013-77 — Verônica
Lourenço Wittmer Pascoal,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Verônica Lourenço Wittmer Pascoal, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar da VIII
Reunião Regional da FESBE, com apresentação de trabalho, em Guarapari -
ES, no período de 06/06/2013 a 08/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de junho de 2013.

C)1
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 095/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.009912/2013-91 — Danielle
Cabrini Mattos,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Danielle Cabrini Mattos, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do XV Congresso Brasileiro
de Obesidade e Síndrome Metabólica, em Curitiba- PR, no 29/05/2013 a
01/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 28 de maio de 2013.

P6AP Profa. Dra. Gláuciab-
a Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 094/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.010252/2013-91 — Leonardo
dos Santos,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Leonardo dos Santos, lotado no Departamento de Ciências
Fisiológicas, para participar da VIII Reunião Regional da FESBE, em
Guarapari - ES, no período de 06/06/2013 a 08/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 28 de maio de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrlgués de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 93/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar as servidoras abaixo relacionadas para compor Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório da servidora Graciella Pimentel Rangel -
Matricula SIAPE: 1901343, na ia  Avaliação.

Nome Matricula
SIAPE

Danielle Cabrini Mattos 1778096 Presidente
Elizete Rosária Calenzani Vailant 297269 Membro
Rita Cássia de Paula Campos 294454 Membro

Centro de Ciências da Saúde, 23 de maio de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 92/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas, atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar as servidoras abaixo relacionadas para compor Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório do servidor Alan Sperandio Silva -
Matricula SIAPE: 1968642, na ia  Avaliação.

Nome Matricula
SIAPE

Genaide Gozzi de Lima 295964 Presidente
Inês Caliman Mejia 295954 Membro
Rita Cássia de Paula Campos 294454 Membro

Centro de Ciências da Saúde, 23 de maio de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 091/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.008737/2013-14 — Claudia
Masrouah Jamal,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente — Claudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para participar da XV Conferência Iberoamericana
de Faculdades de Farmácia (COIFA). V Congresso lberoamericano de
Ciências Farmacêuticas e a VII Conferência Nacional de Educação
Farmacêutica, na cidade de Brasília — DF, no período de 04/06/2013 a
07/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de maio de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 090/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.009308/2013-64 — Jorge
Guimarães de Souza,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Jorge Guimarães de Souza, lotado no Departamento de
Enfermagem, para participar da 20a Feira Internacional de Produtos,
Equipamentos, Serviços e Tecnologia para Hospitais e do 1° Encontro
Einstein de Enfermagem, no período de 22/05/2013 a 24/05/2013, em São
Paulo — SP.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2013.

oywo
Profa. Dra. Gláucia RXues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 089/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.00914/2013-11 — Marluce
Miguel de Siqueira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar do Encontro dos Centros Regionais de
Referência (CRR), no dia 24/05/2013, em Brasília -- DF.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 088/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.009316/2013-19 — Maria
Helena Costa Amorim,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar da comemoração de 90 Anos da Escola de
Enfermagem Anna Nery, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Na
cidade do Rio de Janeiro — RJ, no período de 18/06/2013 a 19/06/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2013.

c7YNnobtA- -̂e
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 087/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.009318/2013-08 — Ethel
Leonor Nóia Maciel,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ethel Leonor Nóia Maciel, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar da Reunião de Protocolos de Pesquisa em SSA-
BA, nos dias 23/05/2013 a 24/05/2013, em Salvador.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2013.

omdok,a
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 86/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 008066/2013-91,

RESOLVE:

Prorrogar por mais 30(trinta) dias o prazo de vigência da Portaria n°
61/2013-CCS, que constitui a Comissão de Sindicância.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodriguestde Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020